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ANOTACE

Předkládaná disertační práce je věnována studiu nanokrystalických oxidů granátové

struktury obsahujících trojmocné kationty vzácných zemin. Zvoleným hostitelským materiálem

je Yb3Ga5O12 s použitím dopantů Er3+, či Ho3+ s cílem dosažení intenzivní fotoluminiscence od

viditelné až po blízkou infračervenou oblast při excitaci laserem s vlnovou délkou 980 nm.

Výsledky předkládané práce jsou rozděleny na tři hlavní části. První část je věnována studiu

fázového složení, struktury, morfologie a chemického složení nanokrystalických oxidů

Yb15−xErxGa25O60 a Yb15−xHoxGa25O60 kde x = 0; 0,01; 0,1; 0,5; 1 a 2. Jako výchozí metoda

přípravy těchto potenciálních luminoforů je zvolena sol-gel spalovací metoda s použitím

kyseliny citronové jako chelatačního činidla. Druhá část práce se zabývá optickými vlastnostmi

nanokrystalických oxidů řady Yb15−xErxGa25O60 (x = 0; 0,01; 0,1; 0,5; 1 a 2) se zaměřením na

fotoluminiscenční vlastnosti. Dosažení intenzivní Stokesovy fotoluminiscence v blízké

infračervené oblasti (λem ≈ 1450–1650 nm) a intenzivní anti-Stokesovy fotoluminiscence, která

je dominantní v „červené“ oblasti (λem ≈ 630–700 nm), je diskutováno na základě přítomnosti

účinných procesů energetického přenosu (ET) Yb3+ → Er3+, zpětného energetického přenosu

(EBT) Er3+ → Yb3+ a křížových relaxací (CR) Er3+ ↔ Er3+. Třetí část práce se zabývá optickými

vlastnostmi nanokrystalických oxidů řady Yb15−xHoxGa25O60 (x = 0,01; 0,1; 0,5; 1 a 2) opět se

zaměřením na fotoluminiscenční vlastnosti. V tomto případě je dosaženo dvou typů

intenzivních Stokesových emisních spekter v blízké infračervené oblasti (λem ≈ 1100–1300 nm

a λem ≈ 1800–2200 nm) a anti-Stokesovy fotoluminiscence, jejíž vnímaná barevná oblast se

mění s měnící se koncentrací Ho3+. Jsou diskutovány procesy ET Yb3+ → Ho3+, EBT Ho3+ →

Yb3+ a CR Ho3+ ↔ Ho3+, zodpovědné za pozorované jevy. Interpretace těchto procesů u obou

řad studovaných vzorků je možná díky využití fotoluminiscenční spektroskopie v ustáleném

stavu, časově rozlišené a fotoluminiscenční spektroskopie s použitím různého excitačního

výkonu. Součástí práce je dále i kapitola, jejíž cílem je odhalení širokospektrální emise,

překvapivě pozorované v nedopovaném vzorku Yb3Ga5O12. Výsledky předkládané práce

poukazují na vysoký vliv koncentrace dopantu Er3+/Ho3+ v nanokrystalickém Yb3Ga5O12 na

výsledné fotoluminiscenční vlastnosti s ohledem na potenciální využití studovaných materiálů.
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TITLE

Photoluminescence in rare-earth ion-doped nanocrystalline oxides with garnet structure

ANNOTATION

Presented dissertation thesis is devoted to the study of nanocrystalline oxides with garnet-

related structure containing trivalent cations of rare earths. The chosen host material is

Yb3Ga5O12 with the use of Er3+ or Ho3+ dopants in order to achieve intense photoluminescence

emission from the visible to the near-infrared region when excited by a 980nm laser. The results

of the presented thesis are divided into three main parts. The first part is devoted to the study

of the phase composition, structure, morphology and chemical composition of nanocrystalline

oxides Yb15−xErxGa25O60 and Yb15−xHoxGa25O60 with x = 0; 0.01; 0.1; 0.5; 1 and 2. The sol-gel

combustion method using citric acid as a chelating agent is chosen as the starting method for

the preparation of these potential phosphors. The second part of the thesis deals with the optical

properties of nanocrystalline oxides of the Yb15−xErxGa25O60 series (x = 0; 0.01; 0.1; 0.5; 1 and

2) with a focus on photoluminescence properties. The achievement of intense Stokes

photoluminescence in the near-infrared region (λem ≈ 1450–1650 nm) and intense anti-Stokes

photoluminescence, which is dominant in the “red” region (λem ≈ 630–700 nm), is discussed

based on the presence of efficient energy transfer (ET) Yb3+ → Er3+, energy back transfer (EBT)

Er3+ → Yb3+ and cross-relaxation (CR) Er3+ ↔ Er3+. The third part of the thesis deals with the

optical properties of nanocrystalline oxides of the Yb15−xHoxGa25O60 series (x = 0.01; 0.1; 0.5;

1 and 2), again focusing on photoluminescence properties. In this case, two types of intense

Stokes emission spectra in the near-infrared region are achieved (λem ≈ 1100–1300 nm and

λem ≈ 1800–2200 nm) together with anti-Stokes photoluminescence, where the perceived color

area changes with different Ho3+ concentration. The ET Yb3+ → Ho3+, EBT Ho3+ → Yb3+ and

CR Ho3+ ↔ Ho3+ processes responsible for the observed phenomena are discussed. The

interpretation of these processes in the both series of studied samples is possible thanks to the

use of photoluminescence spectroscopy in the steady-state, time-dependent and power-

dependent mode. The thesis also includes a chapter whose goal is to reveal the broadband

emission surprisingly observed in the undoped Yb3Ga5O12 sample. The results of the presented

thesis point to a high influence of the Er3+/Ho3+ dopant concentration in nanocrystalline

Yb3Ga5O12 on the resulting photoluminescence properties with emphasis to the potential use of

the studied materials.
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photoluminescence, upconversion photoluminescence.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

a Mřížkový parametr, (a) = Å

A Absorpční konstanta

A Aktivátor luminiscence v základním energetickém stavu

A* Aktivátor luminiscence v excitovaném energetickém stavu

Ai Amplituda

AMPR Celková pravděpodobnost multifononové relaxace, (AMPR) = s−1

AMPR(0) Materiálová konstanta závislá na hostitelském materiálu, (AMPR(0)) = s−1

Apr Preexponenciální faktor

AT Celková pravděpodobnost přechodu excitovaného centra z vyšší

energetické hladiny na základní energetickou hladinu, (AT) = s−1

ATR Technika zeslabené totální reflexe v infračervené spektroskopii

a.u. Libovolná jednotka

CDA Mikroparametr energetického přenosu, (CDA) = cm6∙s−1

𝑐𝐿𝑛3+ Procentuální obsah trojmocných kationtů lanthanoidů, (𝑐𝐿𝑛3+) = %

CP Kolorimetrická čistota, (CP) = %

CR Křížové relaxace

D Střední velikost krystalitů (D) = nm

dhkl Mezirovinná vzdálenost (dhkl) = Å

e Elementární náboj elektronu, e = 1,60218∙10−19 C

E Rychlostní konstanta procesu absorpce z excitovaného stavu, (E) = s−1

EA Aktivační energie iontové vodivosti, (EA) = eV

EBT Zpětný energetický přenos

EDX Energiově-disperzní rentgenová spektroskopie

Eem Energie emitovaného záření, (Eem) = eV

Eexc Energie excitačního záření, (Eexc) = eV

𝐸𝑔
𝑜𝑝𝑡

Optická šířka zakázaného pásu, (𝐸𝑔
𝑜𝑝𝑡

) = eV

ESA Absorpce z excitovaného stavu

ET Energetický přenos

ETU Upkonverze energetickým přenosem

F(R) Kubelkova-Munkova funkce

G Rychlostní konstanta procesu absorpce ze základního stavu, (G) = s−1

Gexc Generační člen excitace luminiscenčního záření, (Gexc) = cm−3∙s−1

GSA Absorpce ze základního stavu

h Planckova konstanta, h = 6,62607∙10−34 J∙s

h,k,l Indexy osnovy rovin, na kterých dochází k difrakci rentgenového záření

HF Hamiltonián volného iontu

hν Energie fotonu, (hν) = eV

ħωmax Maximální fononová energie, (ħωmax) = cm−1

Iexc Excitační intenzita, (Iexc) = W∙cm−2

IPL(0) Intenzita luminiscence v čase t = 0, (IPL(0)) = cm−3∙s−1

IPL(t) Intenzita luminiscence v čase t, (IPL(t)) = cm−3∙s−1

IRF Funkce odezvy přístroje při fotoluminiscenční spektroskopii

IUCPL Intenzita upkonverzní fotoluminiscence, (IUCPL) = a.u.

J Russell-Saundersovo kvantové číslo

K Scherrerova konstanta


[…]

5S2 + Yb3+:

2F7/2 → Ho3+: 5I6 + Yb3+: 2F5/2. Křížové relaxace Ho3+ ↔ Ho3+ jsou následující: Ho3+: 5F4/
5S2 +

5I7 → 5F5 + 5I6 (CR1) v kombinaci s procesem: 5I7 + 5I7 → 5I8 + 5I6 (CR2).

U nedopovaného vzorku Yb3Ga5O12 bylo zaznamenáno méně intenzivní, avšak

širokospektrální (λem ≈ 1250–1650 nm) emisní spektrum. Jelikož provedené metody

charakterizace struktury a chemického složení neprokázaly přítomnost dalších fází či prvků,

byla z původně práškového vzorku připravena tableta slinováním. Tableta se zachovalou

strukturou i chemickým složením po slinování byla charakterizována impedanční

spektroskopií. Na základě prokázané iontové vodivosti v teplotním rozmezí 750–958 °C

a údajích v literatuře se jako nejpravděpodobnější vysvětlení původu širokospektrální emise

jeví přítomnost kyslíkových vakancí ve struktuře studovaného granátu.

Pozornost předkládané disertační práce byla věnována vlivu koncentrace dopantu na

výsledné fotoluminiscenční vlastnosti nanokrystalického oxidu granátové struktury Yb3Ga5O12

dopovaného Er3+, či Ho3+. Výsledky studia naznačují, že nanokrystalický Er3+/Ho3+-dopovaný

Yb3Ga5O12 se jeví jako vhodný materiál k potenciálnímu využití například pro zobrazování

biologických struktur, monitorování znečištění atmosféry, či pro detektory anebo zesilovače

infračerveného záření. Další směry studia fotoluminiscenčních vlastností mohu být věnovány

použití dalších typů dopantů v Yb3Ga5O12, které dosud nebyly v literutaře publikovány,

například Tm3+, Dy3+, Eu3+, či Tb3+. Nespornou výhodou hostitelské matrice Yb3Ga5O12 oproti

hojně studovanému Yb2O3 je i dlouhodobě nižší cena gallia ve srovnání s ytterbiem. Fázová

stabilita Yb3Ga5O12 je přitom zachována minimálně do teploty 1500 °C.
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8 PŘÍLOHA A – CHARAKTERIZACE NEDOPOVANÉHO

VZORKU IMPEDANČNÍ SPEKTROSKOPIÍ

Difraktogram tablety o složení Yb3Ga5O12, získané sintrováním při teplotě 1500 °C,

zobrazuje Obr. 54 a). Difraktogram potvrzuje přítomnost jednofázového kubického granátu

o struktuře Yb3Ga5O12. Střední velikost krystalitů, které tvoří získanou tabletu, činí ≈ 92 nm.

Mřížkový parametr činí 12,2014±0,0004 Å a oproti nanokrystalickému prášku

(12,2007±0,0004 Å, viz Tab. 3) tak po sintrování mírně vzrostl. Obr. 54 b) pak zobrazuje

morfologii povrchu ze SEM po leštění tablety. Jak je patrné, leštěné plochy nejsou přítomné

v celém snímku a tableta je stále relativně porézní, což potvrzuje i vypočtená hodnota dosažení

≈ 85 % teoretické hustoty. Metodou EDX bylo dále stanoveno zachování chemického složení

tablety (15,6 at. % Yb; 25,5 at. % Ga a 58,9 at. % O).

Obr. 54. Difraktogram slinuté tablety Yb3Ga5O12 (a) a snímek ze SEM povrchu tablety Yb3Ga5O12 (po leštění)

s měřítkem 5000 nm (b).

Data z impedanční spektroskopie pro tabletu Yb3Ga5O12, změřená při různé teplotě, jsou

graficky zobrazena v Obr. 55–57. Frekvenční závislost kapacitance (Obr. 55) i admitance

(Obr. 56), znázorněné jako dvojité logaritmické závislosti, svědčí o tom, že připravená tableta

je z hlediska elektrických vlastností izolant [47]. Z Nyquistova diagramu (závislost imaginární

složky impedance na reálné složce impedance, viz Obr. 57) byly odečteny hodnoty objemové

elektrické vodivosti σ jako lokální minima jednotlivých půlkruhů (vzdálenost půlkruhu na

vodorovné ose). Odečtené hodnoty σ zároveň odpovídají hodnotám admitance při frekvenci

≈ 400 Hz z Obr. 56. Sestrojený graf Arrheniova typu závislosti výrazu log σ na 1000/T
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(Obr. 58) prokázal lineární vztah, což nasvědčuje iontové vodivosti ve studovaném vzorku [47,

128–130]. Stanovená hodnota aktivační energie iontové vodivosti (EA) činí 2,04 eV. To opět

potvrzuje, že studovaný vzorek je izolant, jelikož např. pro typický izolant α-Al2O3 byla

v rozmezí teplot 650–1000 °C stanovena hodnota EA v rozmezí 1,6 až 2,4 eV (pro velikosti zrn

polykrystalického vzorku v rozmezí 15 až 0,5 μm) [128]. Původ iontové vodivosti lze přisoudit

zejména přítomnosti kyslíkových vakancí, což zmiňuje v teplotním rozsahu 900–1000 °C pro

granáty na bázi Gd3Fe5O12 a Y3Fe5O12 literatura [129] či v teplotním rozsahu > 800 °C pro

materiály mullitové struktury na bázi 3Al2O3∙2SiO2 literatura [130].

Obr. 55. Frekvenční průběh kapacitance tablety Yb3Ga5O12 při různé teplotě.

Obr. 56. Frekvenční průběh admitance tablety Yb3Ga5O12 při různé teplotě.
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Obr. 57. Závislost imaginární složky impedance na reálné složce impedance tablety Yb3Ga5O12 při různé teplotě.

Obr. 58. Závislost výrazu log σ na 1000/T a určení aktivační energie iontové vodivosti (EA) na základě vztahu (27).
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