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Předložená práce se zabývá přípravou a charakterizací nanokrystalických granátů. Řešené téma zapadá do aktuálně
řešené problematiky materiálů vhodných pro generování, konverzi a detekci elektromagnetického záření ve viditelné
a infračervené oblasti s využitím jako zdroje záření, senzory a detektory, luminiscenční materiály pro displeje,
kontrastní materiály pro zobrazování v biologii apod. Studované granáty jsou chemicky odolné, teplotně stabilní (do
teplot kolem 1500 °C), s dobrými mechanickými vlastnostmi, Zároveň mají široký interval optické propustnosti a
nízké fononové energie. Poslední parametr je významný z hlediska nízké pravděpodobnosti nezářivých rekombinací
excitovaných iontů vzácných zemin interakcí s krystalickou mřížkou v jejich bezprostředním okolí, a tedy vysokou
pravděpodobnosti žádaných zářivých přechodů.
Autor vybral pro své systematické studium granáty Yb;GasOi2, v nichž je Yb částečně substituováno ionty Er nebo
Ho. Základní matrice splňuje výše uvedené základní požadavky, kromě toho má oproti např. často studovanému
Yb203 potenciál snížit náklady na luminofor substitucí drahého Yb za levnější Ga. Pro holmium má matrice
výhodu i vtom, že umožňuje efektivní nepřímou excitaci Ho komerčně dostupnou InGaAs laserovou diodou
emitující na vlnové délce 980 nm,
Sol-gel spalovací metodou byly kromě základního granátu Yb1G.a5O.iz bez Er či Ho připraveny dvě řady granátů
Ybi5-xMxGa25Oů0. kde M je Er nebo Ho a x je 0,01; OJ: 0,5; I nebo 2. U nich bylo rentgenovou práškovou diťrakcí
ověřeno, že se jedná o jednofázový materiál odpovídající granátové struktuře, chemické složení bylo ověřeno
pomocí energiovč-disperzní rentgenové spektroskopie. Bližší analýzy byly provedeny pomocí UV-Vis-NÍR
spektrofotometru s integrační sférou (měření difúzní reflektivity) a pomocí fotoluminiscenčních spektrometrů
(ťotoluminiscenční spektra v ustáleném stavu, jejich časové závislostí a závislosti na výkonu excitačního záření).
Zatímco v případě vzorků obsahujících Er, byla pozorovaná barva emitovaného záření v zásadě stejná (červená) pro
všechny studované koncentrace Er, v případě Ho se měnila v závislosti na poměru Yb/Ho na škále zelená-žlutá.
Bližší analýza spekter umožnila autorovi navrhnout pravděpodobné mechanismy vysvětlující zaznamenané
závislosti a tedy procesy excitace a přenosu energie vedoucí k pozorované fotoluminiscenci. Protože byla
pozorována i slabá širokopásmová luminiscence matrice základního granátu, byla doplněna elektrická měření
(impedanční spektroskopie) na sintrované tabletě, která prokázala iontovou vodivost vzorku při teplotách nad
750 °C a srovnáním s literaturou vysvětlila původ pásu jako důsledek přítomnosti kyslíkových vakancí.
Práce po formální stránce splňuje požadavky. Je velmi přehledná, členěná do šesti kapitol doplněných seznamem
citované literatury čítajícím 130 položek a dvěma přílohami - popisem elektrických měření a seznamem autorem
publikovaných prací. Teoretická část textu následující po krátkém úvodu je poměrně obsáhlá, zpracovaná až téměř
učebnicově, a přináší základní informace jak o granátových materiálech, metodách syntézy nanokrystalických
materiálů a lanthanoidech, tak zejména fotoluminiscenci, upkonverzní fotoluminiscenci a zapojených zářivých a
nezářivých procesech. Následuje krátká pasáž shrnující cíle práce, po ní pak stručná experimentální část popisující
pracovní postup. Pátá kapitola je obsáhlá, doplněná množstvím přehledných grafů a tabulek a přináší výsledky a
jejich diskusi, jež jsou přehledně shrnuty v poslední závěrečné kapitole.
Výsledky své práce autor úspěšně opublikoval ve dvou pracích ve významných impaktovaných časopisech. U obou
je autor předkládané práce prvním autorem. Každá s nich se samostatně zabývá jednou skupinou studovaných
granátů YbiGasOn - jedna granáty s Er a druhá s Ho. -

K samotné práci mám několik dotazů či poznámek hodných vysvětlení či zodpovězení ze strany doktoranda
písemnou formou nebo v rámci obhajoby.
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Komentář k textu:
a. Autor v textu z mého pohledu trochu nešťastně zaměňuje pojmy spektrum a spektrální pás, když třeba

v anotaci píše o dvou typech intenzivních Stokesových emisních spektrech, na str. 26 o rozšiřování
emisních spekter, na str. 33 o vlnové délce emisních spekter apod.

b. Značení d a / orbitalů se většinou v literatuře uvádí v kurzívě.
c. Čeština je dostatečně flexibilní na to, aby se dalo elegantně vyhnout začátku věty malým písmenem (např,

pH na str. 27).
d. Vysvětlení lanthanoidové kontrakce, které končí větou, že „jádro tak působí přitažlivou silou na elektrony",

je trochu nešikovné.

Poznámky k práci k dovysvětlení:
A. Zdá se, že navážka 4,73 mmol Ga ne zcela odpovídá 1 g připravovaného produktu (str. 55).
B. Použití EDS pro chemickou analýzu zvláště u takto malých množství navíc jemně strukturovaných materiálů

nepovažuji za nejvhodnější a vhodnější metodu pro kontrolu složení připraveného by představovaly dle
mého soudu např. rentgenová fluorescenční analýza, atomová absorpční/emisní spektroskopie apod.

C. Jedná se o pevný materiál, a proto mne trochu zaráží přiřazení některých pásů v infračerveném spektru
rotacím a translacím polyedrů (str. 63).

D. Nepřítomnost emise při 2,7 (v případě Er) a 2,85 prii (v případě Ho) bych osobně viděl spíše jako důsledek
přítomných OH skupin než jako důsledek nízkého počtu zúčastněných fononů (str. 81 a 99).

Otázky:
1. Proč u nanokrystalických oxidů dopovaných lanthanoidy nedochází k jevům daným kvantovým omezením

jako je tomu u kvantových teček (CdSe), jak se zmiňuje na str. 26 - je to jen otázkou rozměrů nebo je
nějaký důvod pro takové obecné tvrzení?

2. Na čem primárně závisí fononové energie materiálu (např. ve vztahu k příkladu Y3AI5O12 a GdsGasOiz
zmiňované na str. 24)?

3. Mohl by autor naznačit způsob aplikace studovaných materiálů pro vlnovody, plynové nebo teplotní
senzory (jak zmiňuje na str. 26)?

4. Jsou intrinsické jevy otázkou pouze vysoce čistých materiálů (str. 33 - intrinsická luminiscence je možná
pouze v případě polovodičů vysoké čistoty)?

5. Výsledným produktem byl prášek (zmiňovaný v úvodu a v experimentální části) nebo porézní agregát
(zmiňovaný v souvislosti s Obr. 22 a 23)? Jsou k dispozici detailnější mikrofotografie ve větším zvětšení než
na Obr. 22 a 23? V jaké formě byly použity vzorky pro fotoluminiscenční měření? Byly např. rozetřeny,
zhomogenizovány nebo byl použit produkt ve formě, jak byl přípraven?

6. Byly Pt elektrody naneseny na celé protilehlé plochy vzorku? Jak byly ošetřeny boční plochy? Šmírované
vzorky jsou mírně porézní, nemohlo dojít k ovlivněni naměřených hodnot průnikem Pt do pórů?

7. Jak jsou prezentované výsledky reprodukovatelné - kolik sad vzorků bylo připraveno? Např. ve vztahu
k Obr. 20 - zobrazená chyba stanovení mřížkového parametru je v rámci opakovaného měření jednoho
vzorku nebo různých vzorků připravených separátně?

Autor prokázal, že je schopen systematické práce. Studiem dostupné literatury nashromáždil množství informací, se
kterými v další práci dokázal dále pracovat. Zvolené experimentální postupy a metody charakterizace připravených
materiálů efektivně využil pro získání cenných původních výsledků a ty náležitě interpretoval. Předkládaná práce se
stala základem i nejméně dvou článků, které dosud byly publikovány v impaktovaných časopisech.
Disertační práci Ing. Tomáše Netolického proto doporučuji přijmout k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení
doporučuji autorovi uděleni akademického titulu Ph.D.

V Praze 14.5.2023
lng. Petr Kostka, Ph.D.
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